
 

COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

Originale

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  60            del   19-08-2021

ESPOSITO ANTONIO ANGELO ASSESSORE COMUNALE A

L'anno  duemilaventuno il giorno  diciannove del mese di agosto alle ore 18:30, in
videoconferenza, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con
l’intervento dei Signori:

Oggetto:

FLORA GIUSEPPE ASSESSORE COMUNALE P

SANTINELLI MATTEO

Ne risultano presenti n.   2   e assenti n.   1.

Assiste in qualità di verbalizzante il Vice Segretario Comunale  Signor DE ANGELIS
STEFANO
Assume la presidenza il Signor SANTINELLI MATTEO il quale, accertato il numero
legale per la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale
alla discussione dell’oggetto su riferito.

SINDACO P

DELIBERA DI GIUNTA n.60 del 19-08-2021  Pag:1/5

RAZIONALIZZAZIONE SERVIZI CIMITERIALI. DIRITTO DI
PRELAZIONE PER CONCESSIONE IN VITA DI LOCULI RAGGIUNTO
IL 71° ANNO DI ETA'



DELIBERA DI GIUNTA n.60 del 19-08-2021  Pag:2/5

Settore proponente: SERV.DEMOGRAFICIRegistro proposte n.67 del 16-07-2021

Prot. n. 4668
DOCUMENTO ISTRUTTORIO

RICHIAMATA la D.G.C. n. 121 del 10.12.2020 con la quale, in linea con gli obiettivi del
recupero del patrimonio e di razionalizzazione delle sepolture, si è valutata l’opportunità di
avviare una procedura di retrocessione volontaria dei loculi da parte degli eredi dei vecchi
concessionari, attraverso la quale il Comune possa rientrare in possesso degli stessi,
accollandosi gli oneri delle operazioni cimiteriali necessarie e dell’ossario;

VALUTATE le numerose adesioni pervenute ad oggi al protocollo dell’Ente alla procedura
di razionalizzazione cimiteriale, tali da rendere il cimitero in ciclicità;

CONSIDERATO che numerosi cittadini, in quanto familiari diretti del defunto estumulato,
hanno manifestato la volontà di voler riottenere nuovamente la concessione in vita per anni
40, attraverso l’esercizio del diritto di prelazione del loculo volontariamente ceduto per
futura tumulazione;

CONSIDERATO che la nuova concessione potrà essere attivata solo nei confronti del
familiare che abbia compiuto almeno il 71° anno di età;

RITENUTO opportuno prevedere, viste le volontà di alcuni familiari, il ricongiungimento
familiare (coniugi, fratelli, genitori e figli);

RICHIAMATA la D.G.C. n. 127 del 28.12.2020 con la quale sono state stabilite le tariffe
di nuova concessione dei loculi;

RICHIAMATA il D.P.R. 285/1990;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

PROPONE DI DELIBERARE

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato;1.
Di designare quale Responsabile del Procedimento amministrativo e2.
dell’esecuzione del presente atto il Responsabile del Settore
Amministrativo-contabile;
Di incaricare il Responsabile del Settore Amministrativo-contabile di informare la3.
cittadinanza del diritto di prelazione della concessione in vita del loculo oggetto
dell’estumulazione, raggiunto il 71° anno di età da parte del concessionario;
Di incaricare il Responsabile del Settore Amministrativo-contabile ad avviare la4.
verifica delle istanze dei cittadini per la nuova concessione di loculi adiacenti in
linea orizzontale, verticale e obliqua per il ricongiungimento familiare;
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile;5.



DELIBERA DI GIUNTA n.60 del 19-08-2021  Pag:3/5

Di designare quale Responsabile del Procedimento amministrativo e6.
dell’esecuzione del presente atto il Responsabile del Settore
Amministrativo-contabile.

VERBALE DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATO il sopra riportato documento istruttorio;

RITENUTO di condividere le motivazioni e di fare integralmente propria la proposta di
deliberazione con esso formulata;

VISTO che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49, comma
1° e 147 bis  del D.Lgs. n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dello
statuto comunale.

A VOTI unanimi resi nei modi di Legge

D E L I B E R A

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato;1.
Di designare quale Responsabile del Procedimento amministrativo e2.
dell’esecuzione del presente atto il Responsabile del Settore
Amministrativo-contabile;
Di incaricare il Responsabile del Settore Amministrativo-contabile di informare la3.
cittadinanza del diritto di prelazione della concessione in vita del loculo oggetto
dell’estumulazione, raggiunto il 71° anno di età da parte del concessionario;
Di incaricare il Responsabile del Settore Amministrativo-contabile ad avviare la4.
verifica delle istanze dei cittadini per la nuova concessione di loculi adiacenti in
linea orizzontale, verticale e obliqua per il ricongiungimento familiare;
Di designare quale Responsabile del Procedimento amministrativo e5.
dell’esecuzione del presente atto il Responsabile del Settore
Amministrativo-contabile.

Ed inoltre, stante l'urgenza, ad unanimità di voti resi nei modi di Legge con separata
votazione, DELIBERA di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi
dell'art.134, comma 4 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267.



Il Responsabile del Servizio
DE ANGELIS STEFANO

Parere:

Regolarita'
TECNICA

Esito: Favorevole   Data : 16-07-2021

DELIBERA DI GIUNTA n.60 del 19-08-2021  Pag:4/5

ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa.



DELIBERA DI GIUNTA n.60 del 19-08-2021  Pag:5/5

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
SANTINELLI MATTEO DE ANGELIS STEFANO

P U B B L I C A Z I O N E

Si attesta che, ai sensi dell’art. 124, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni
consecutivi dal 28-08-2021

IL MESSO COMUNALE
TEMPERINI GIGLIOLA

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E S E C U T I V I T A’

La presente deliberazione e’ divenuta esecutiva il 19-08-2021
‪(x) perche’ dichiarata IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA,
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. – D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267
‪ ( )decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del T.U. - D.Lgs. 18
agosto 2000 n. 267.

ILVICE SEGRETARIO COMUNALE
DE ANGELIS STEFANO

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

T R A S M I S S I O N E

La presente deliberazione  e’ stata comunicata con lettera in data 28-08-2021
ai capigruppo Consiliari, come prescritto dall’art. 125, D.Lgs. 267/2000.


